
Comune di Galliera
Provincia di Bologna

ORDINANZA

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 
ALLERTA ARANCIONE 006/2024 DEL 06/01/2024 INIZIO VALIDITA' 07/01/2024 
PER CRITICITÀ IDRAULICA

n. 1 del 06/01/2024

Emessa da: SINDACO

A firma di: ZANNI STEFANO

CORPO UNICO DI POLIZIA MUNICIPALE RENO GALLIERA - VIA 
FARISELLI 4 - 40016 SAN GIORGIO DI PIANO (BO)

STAZIONE DEI CARABINIERI DI GALLIERA - VIA ROMA - 40015 
GALLIERA (BO)

CENTRO OPERATIVO REGIONALE AGENZIA REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE - 

PREFETTURA DI BOLOGNA - 40100 BOLOGNA (BO)

CITTÀ METROPOLITANA - PIAZZA BENGASI 26 - 10024 
MONCALIERI

CONSULTA PROVINCIALE DEL VOLONTARIATO PER LA 
PROTEZIONE CIVILE - 

ASSOCIAZIONE VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE IDRA - VIA 
DELLA COSTITUZIONE 18 - 40018 SAN PIETRO IN CASALE (BO)

Soggetti destinatari:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL SINDACO 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione Civile”; 

• il Bollettino di previsione Allerta 006/2024 Valida dalle 00:00 del 07 gennaio 2024 sino a cessata 

emergenza per criticità idraulica Allerta ARANCIONE per piene dei fiumi nelle province di BO, FE, 

RA, FC, RN; per frane e piene dei corsi minori nelle province di BO, RA, FC, RN.; 

• Per la giornata di domenica 7 gennaio sono previste precipitazioni intense, anche a carattere di 

rovescio più probabili sul settore centro-orientale che potranno generare nelle zone montane e 

collinari fenomeni franosi, ruscellamenti sui versanti e innalzamenti dei livelli idrometrici dei corsi 

d’acqua del settore centro-orientale, con occupazione delle zone di naturale espansione nei tratti 

montani e delle aree golenali nei tratti vallivi e con interessamento degli argini. 

• il Piano Comunale di Protezione Civile che prevede l’attivazione del Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.) dove siano rappresentate le funzioni di supporto necessarie; 

Preso Atto delle potenziali condizioni di elevata pericolosità derivanti per la pubblica incolumità a causa 

degli eventi metereologici indicati per il territorio del Comune di Galliera; 

Visto l’art. 32 della Legge 23/12/1978 n. 833 ed il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il vigente intercomunale e Piano Comunale di Protezione Civile; 

Visti gli articoli 50, comma 5, e 54, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO CHE: 

Il Dlgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) agli articoli 3 e 6 riconosce il Sindaco come Autorità 

Locale di Protezione Civile con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione la Legge 267/2000 

all’art. 50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie 

previste da specifiche disposizioni di legge; 

il Dlgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) all’art. 7 statuisce gli eventi emergenziali ai fini dello 

svolgimento delle attività di cui all’articolo 2 del medesimo decreto; 

la Delibera del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 19/2011 relativa alla approvazione del Piano 

Intercomunale di Protezione Civile, così come modificato in ultimo con Deliberazione del Consiglio 

dell’Unione d n. 10 del 25 febbraio 2021, valido anche per il territorio di Galliera;  

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 15.10.2022 di approvazione della composizione del Centro 

Operativo Comunale da attivarsi su convocazione del Sindaco quale autorità di Protezione Civile; 

RITENUTO NECESSARIO porre in essere in termini di somma urgenza ogni azione utile per l’attuazione di 

interventi finalizzati all’emissione dell’allerta; 

RITENUTO CHE per il raggiungimento di tali obiettivi, occorra: 

1. Individuare i vari responsabili delle funzioni di emergenza; 



2. Garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 

ORDINA 

Di costituire immediatamente il CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) al fine di assicurare, nell'ambito 

del territorio del Comune di Galliera, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso, di 

informazione e di assistenza per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi in relazione 

agli eventi di cui in premessa. 

 Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Comune di Galliera; 

Di attivare le funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali referenti 

responsabili delle stesse, con lo scopo di coordinare al meglio persone, materiali e mezzi necessari a 

garantire l’espletamento delle suddette funzioni, i seguenti soggetti: 

Funzione Responsabile 

  

Tecnico-scientifica e pianificazione Referente Servizio Intercomunale di protezione 

Civile o suo delegato 

Sanità, assistenza sociale e veterinaria Direttore del Settore Servizi Sociali dell’Unione 

Reno Galliera 

Volontariato Referente Associazione di volontariato di 

Protezione Civile  

Strutture operative locali e viabilità Comandante PM o suo delegato 

 

Considerato altresì che lo stesso Piano Intercomunale di Protezione Civile prevede anche che ciascuna 

Amministrazione Comunale appartenente all’Unione Reno Galliera determini, con propria deliberazione, 

l’organigramma del proprio Centro Operativo Comunale, individuando per ciascuna delle nove funzioni il 

relativo responsabile e l’eventuale sostituto;  

Ritenuto pertanto necessario dare corso a tale adempimento, individuando per ciascuna funzione del 

C.O.C. il relativo Responsabile ed il suo sostituto;  

Considerato inoltre che lo stesso piano prevede che: 

I disposti della presente ordinanza avranno efficacia all’atto della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

e tutte le funzioni del Centro Operativo Comunale si intendono permanenti e continuative e senza 

soluzione di discontinuità fino alla cessata emergenza. 

Per le ragioni di urgenza e indifferibilità espresse in narrativa e qui da intendersi sostanzialmente riportate, 

al fine di dare attuazione alla convocazione del COC di cui al piano di protezione civile del Comune di 

Galliera, sarà possibile rivolgersi ai suoi componenti tramite i contatti riportati nel presente atto. 

ORDINA 



• Dal 07/01/2024 fino a cessata emergenza,  l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in 

versione ridotta in supporto del COC con il compito di supportare il Sindaco nella direzione e 

coordinamento dei servizi di assistenza e soccorso alla popolazione e di ogni intervento atto a 

fronteggiare l’emergenza in oggetto;  

• Di cessare automaticamente l’attivazione del Centro Operativo comunale (C.O.C) al termine 

dell’emergenza; 

Alle Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni di assicurare, a richiesta, la 

presenza presso il C.O.C. di proprio personale per l’operatività delle Funzioni: 

1. Funzione di Pianificazione; 

2. Funzione di assistenza sanitaria e di assistenza sociale; 

4. Funzione Volontariato; 

5. Funzione di supporto al coordinamento 

Di confermare che il Centro Operativo Comunale (COC) avente sede presso la casa comunale in P.zza Eroi 

della Libertà, 1 Galliera dando atto che lo stesso sarà presieduto dal sottoscritto Sindaco in qualità di 

Autorità Locale di Protezione Civile; 

Che la presente ordinanza,  venga trasmessa a:  

- Centro Operativo Regionale Agenzia Regionale di Protezione Civile 

- Prefettura di Bologna 

- Città Metropolitana di Bologna 

- Stazione Carabinieri di Galliera 

- Corpo Polizia Municipale Reno Galliera  

- Consulta Provinciale del Volontariato per la Protezione Civile 

- Idra Protezione Civile 

 

AVVERTE 

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 

Tribunale Amministrativo Regionale di che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione 

di avvio del procedimento agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.  

 

         Il Sindaco 

                 Stefano Zanni 


		2024-01-06T17:26:39+0100
	Stefano Zanni




